
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 60 / 2013
Privind aprobarea schimbării destinaţiei unor terenuri aparţinând domeniului 

privat al comunei Valea Crişului

Consiliul local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna,
Întrunit în şedinţa ordinară din data de 12.12.2013,
Având în vedere rapoartele de avizare a Comisiei de specialitate, a compartimentului 

de  urbanism din cadrul  Primăriei  comunei  Valea Crişului  şi  avizul  secretarului  comunei 
Valea Crişului,

ţinând cont de prevederile:
- art. 2 şi art. 22 din Legea privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia nr. 

213/1998, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Cri ului nr 16/2012 privind trecerea dinș  

domeniul  public  în  domeniul  privat  al  comunei  Valea  Cri ului  a  terenului  pă une  iș ș ș  
adăpător de animale 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 17/1994 privind aprobarea 
Planului  Urbanistic  General  al  comunei  Valea  Cri ului  i  a  Regulamentului  local  deș ș  
urbanism aferent acestuia

- art.  23  alin  3  din  Legea  nr  50/1991,  privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

În temeiul  prevederilor art.  36 alin.  (2)  litera  “c”  coroborat  cu alin.  (5)  litera  “c”, 
respectiv art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE
Art. 1 Se aprobă schimbarea destinaţiei terenurilor situate în intravilanul comunei 

Valea Cri ului (Conform PUG aprobat prin în suprafaţă totală de 31.645  mp, proprietateș  
privată a Comunei Valea Cri ului, identificate conform Planului de situa ie anexat prezenteiș ț  

i:ș
- C.F. nr 23931 nr top 17,18 – în suprafa ă de 4.936 mp – ”grădină, curte”ț
- C.F. nr 23832 nr top 923/2/1/2 – în suprafa ă de 1.436.880 mp – ”pă une” ț ș

din pă une/grădină îș n ”cur i, construcţii”.ț
Art. 2 Se aprobă trecerea în domeniul privat a comunei Valea Cri ului a terenurilorș  

în suprafa ă totală de 6403 mp identificate conform CF nr 2003 - nr top 4/2, CF nr 203 – nrț  
top 6, CF nr 1048 – nr top 7, CF nr 1196 – nr top 8, CF nr 332 – nr top 9,10, CF nr 921 – nr  
top 11, 12, 13, CF nr 903 nr top 14, CF nr 249 nr top 15, 16. i schimbarea destina iei dinș ț  
”grădini” în ”cur i, construcţii”.ț

Art. 3 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 12.12.2013

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ
        SECRETAR

             ILYÉS GYULA                                PANAITE ANA DIANA


